
 

ART€A 
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni Agricoltura 

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60) 

 

 

DIREZIONE 

 

 

Decreto del Direttore      n. 38      del 26/03/2014  
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Stipula convenzioni ARTEA-CAA Centri di Assistenza Agricola anno 2014-2016. 

Approvazione testo convenzione e definizione risorse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 1 

 

Dirigente responsabile: Giovanni Vignozzi 

 

Estensore: Ilaria Tallo 

 

Atto non soggetto a controllo dei Sindaci Revisori ai sensi dell’art. 11, comma 3 della L.R. 60/99 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sulla Banca Dati degli atti amministrativi 

dell’ARTEA (PBD) 

 

Atto soggetto a pubblicazione sul sito di ARTEA nella sezione”Amministrazione trasparente” 

/sezioni/artea/pubblica/2014/all_DA38_14.pdf


IL DIRETTORE 

 

Visto il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 

814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008 ed il Regolamento CE n.885/2006 per quanto 

riguarda il riconoscimento degli Organismi Pagatori; 

 

Vista L.R. Toscana n. 60 del 19/11/1999 istitutiva dell’Agenzia regionale Toscana per le erogazioni 

in agricoltura (ARTEA), e successive modifiche ed integrazioni e in particolare l’art.5 

“Affidamento di servizi e delega di funzioni”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 29/03/2011 con il quale si è 

provveduto alla nomina del sottoscritto quale Direttore di A.R.T.E.A.; 

 

Vista la L.R. Toscana  n. 45 del 27 luglio 2007 e successive modifiche e integrazioni indicante 

norme in materia di imprenditore ed imprenditrice agricola e di impresa agricola; 

 

Vista la L.R. Toscana  n. 23 dell’ 8 marzo 2000 e successive modifiche e integrazioni relativa 

all’istituzione dell'anagrafe regionale delle aziende agricole, norme per la semplificazione dei 

procedimenti amministrativi ed altre norme in materia di agricoltura; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 503 del 1 dicembre 1999 recante “Norme per 

l'istituzione della Carta dell'agricoltore e del pescatore e dell'anagrafe delle aziende agricole, in 

attuazione dell'articolo 14, comma 3, del decreto legislativo 30 aprile 1998, n. 173”; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 27 maggio 1999 “Soppressione dell’AIMA e istituzione 

dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura AGEA” e successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 99 del 29/03/2004 recante “Disposizioni in materia di soggetti e 

attività, integrità aziendale e semplificazione amministrativa in agricoltura, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettere d), f), g), l), ee), della L. 7 marzo 2003, n. 38” e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

Visto il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole del 27/03/2008 che stabilisce i requisiti 

minimi di garanzia e di funzionamento per le attività dei centri autorizzati di assistenza agricola; 

 

Vista la Circolare AGEA Coordinamento 210 del 20/04/2005 e successive modifiche e integrazioni 

recante le istruzioni per l’aggiornamento e la conservazione del fascicolo aziendale; 

 

Vista la Circolare di AGEA Coordinamento n. 29/pres del 13 gennaio 2009 “modalità e criteri di 

trattazione istruttoria di liquidazione e pagamento della ‘Domanda Unica’; 

 

Visto il D.L n. 262/2006, recante disposizioni urgenti in materia tributaria e finanziaria e il relativo 

provvedimento attuativo dell’Agenzia del Territorio del 16/12/2012; 

 

Viste le procedure per la gestione della Dichiarazione Unica Aziendale e della Scheda di 

Validazione Fascicolo adottate con il Decreto di ARTEA n. 16 del 31 gennaio 2014 ed eventuali 

successive modifiche ed integrazioni; 

 



Visto il Decreto ARTEA n. 63/2012 recante procedure amministrative per l’assegnazione e la 

gestione dei contributi, completamento della domanda di aiuto e richiesta del completamento della 

domanda di aiuto; 

 

Viste le procedure per la gestione della istanze relative alla ‘Domanda Unica’ ed al ‘Piano di 

Sviluppo Rurale’ 2007-2013; 

 

Visto il Documento di attuazione regionale (DAR) del vigente Piano di Sviluppo Rurale della 

Regione Toscana; 

 

Vista l’approvazione da parte della Giunta regionale della Proposta di deliberazione al Consiglio 

regionale del Programma Regionale Agricolo e Forestale 2012-2015 (PRAF) n. 25 del 28/11/2011; 

 

Visto il D.Lgs. 196/2003 recante il Codice in materia di protezione dei dati personali; 

 

Visto il D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni, recante il Codice 

dell’Amministrazione Digitale; 

 

Visto il D.P.R 445/2000 recante Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa; 

 

Visto il Manuale Operativo per il Riconoscimento dei Centri di Assistenza Agricole e per i 

Controlli delle Sedi Operative, approvato da Regione Toscana con DD 5564 del 18/12/2013; 

 

Visto il Manuale dell’Anagrafe ARTEA come pubblicato sul sito istituzionale di ARTEA; 

 

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 95 del 10/02/2014 “Centri di Assistenza Agricola (CAA) 

operanti nella Regione Toscana. - Indirizzi ad Artea, che stabilisce, nell’ambito del PRAF, 

l’importo necessario per coprire gli oneri derivanti ad ARTEA dalla delega delle funzioni ai CAA 

tramite convenzione per le annualità 2014, 2015 e 2016; 

 

Considerato che i regolamenti comunitari in materia prescrivono l'istituzione di un sistema integrato 

di gestione e controllo, comprendente, tra l'altro, una base dati informatizzata, nella quale devono 

essere registrati i dati desunti dalle domande di aiuto e dai controlli effettuati; 

 

Considerato che l’Autorità di gestione per l’attuazione del Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 ed 

ARTEA, nell’esercizio delle proprie competenze, utilizzano le informazioni contenute nel fascicolo 

aziendale elettronico e cartaceo istituito ai sensi del DPR n. 503 del 1 dicembre 1999 al fine di 

assicurare il processo di semplificazione amministrativa per il produttore e di certezza documentale 

dei pagamenti autorizzati; 

 

Considerato che ARTEA: 

 

- stipula annualmente con AGEA Coordinamento una convenzione quadro in merito al Sistema 

Integrato di gestione e controllo nel quale vengono stabiliti i corrispettivi da corrispondere ad 

ARTEA in base ai fascicoli che risultano, nell’ambito delle banche dati del SIAN, validamente 

costituiti e gestiti dall’Organismo pagatore regionale; 

 

- sulla base del riconoscimento della qualità di organismo pagatore ai sensi del reg. (CE) n. 885/06, 

assume la gestione finanziaria delle entrate e delle spese per l’erogazione di aiuti, contributi, premi 

e interventi comunitari e nazionali connessi e cofinanziati, previsti dalla normativa dell’Unione 

Europea; 



 

- nell’ambito delle proprie competenze ed in accordo con gli atti di programmazione regionale e la 

relativa normativa, deve provvedere alla definizione delle procedure necessarie alla semplificazione 

amministrativa;  

 

- nell’esercizio delle funzioni rese ai sensi della L.R. n. 23 dell’ 8 marzo 2000 e s.m..i, ha interesse 

ad integrare il fascicolo aziendale dei produttori che intendano presentare istanze e/o accedere ai 

benefici previsti dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale con tutta la documentazione 

necessaria a supporto delle procedure e conformemente a quanto previsto dalla normativa di 

riferimento e dal regolamento di anagrafe di ARTEA; 

 

- nell’esercizio delle proprie competenze ed alla luce dell’esperienza maturata nel corso dell’ultimo 

trascorso periodo di operatività convenzionata con i seguenti CAA, ritiene che debba essere 

rafforzata la celerità e la rapidità nella diffusione delle comunicazioni relative all’attività 

dell’Agenzia garantendo un adeguato livello operativo di raccordo verso le strutture  periferiche dei 

CAA, laddove le stesse necessitino, per numero e/o dislocazione territoriale, di un adeguato 

coordinamento regionale; 

 

Dato atto che attualmente i CAA operanti nella Regione Toscana sono: 

 

 CAA C.F. 

1 CAA ACLI S.R.L. 07343031006 

2 CAA ALPA S.R.L. 01532340765 

3 CAA COPAGRI  S.R.L. 06972611005 

4 CAA C.A.N.A.P.A. S.R.L. 07253661008 

5 CAA CENTRO C.I.A. S.R.L.    04897060481 

6 CAA CENTRO ASSISTENZA IMPRESE COLDIRETTI TOSCANA 

S.R.L. 

04946460484 

7 CAA CONFAGRICOLTURA TOSCANA S.R.L.  04902680489 

8 CAA EUROCAA S.R.L.  07456541007 

9 CAA LIBERI PROFESSIONISTI S.R.L.  08268610014 

10 CAA UNICAA S.R.L. 02916860162 

11 CAA UN.AGRI S.R.L. 04991190481 

12 CAA LIBERI AGRICOLTORI S.R.L.   10310671002 

 

Preso atto della quantificazione delle risorse destinate dalla Giunta Regionale e da AGEA 

coordinamento alle attività dei CAA; 

 

DECRETA 

 

- di approvare lo schema di convenzione allegato 1) parte integrante del presente atto; 

 

- di provvedere, secondo i riferimenti dettati dalla legge istitutiva di ARTEA, a stipulare le 

convenzioni con i CAA operanti in regione Toscana che abbiano le caratteristiche previste 

dalla normativa di riferimento; 

 

- di dare atto che la copertura finanziaria è garantita per le annualità 2014, 2015 e 2016 dalle 

risorse derivanti dal PRAF e dalla vigente Convenzione stipulata con AGEA l’8/10/2013 per 

il trasferimento dei fondi relativi alla gestione del fascicolo aziendale - anno 2013. 

 

Il presente atto è soggetto a pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 ed è pertanto 

pubblicato sul sito istituzionale di ARTEA all’indirizzo www.artea.toscana.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

http://www.artea.toscana.it/


 

Il presente atto è pubblicato integralmente  sulla banca dati degli atti amministrativi dell’ARTEA ai 

sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007 

 

 

 

  

 

 IL DIRETTORE 

 (Dr. Giovanni Vignozzi) 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 445, del D.Lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


